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ERZURUM'DA PATATESLERDE STOLBUR HASTALIĞINI 
OLUŞTURAN MÎKOPLAZMA BENZERÎ ORGANİZMA (MLO)'LARI 
TAŞIYAN VEKTÖR!.ERİN TESPİTİ ÜZERİNE ARAŞTIRMALAR (1) 

Şaban GÜÇLÜ (2) Hikmet ÖZBEK (2) 

ÖZE! : Bu çalışma, Erzurum'da  patateslerde  stolbur  hastalığının  vektörlerinin 
tespiti amactyla ! 988-1990 yıllarında  yapılnuşftr.  Araştırmada,  arazide  patateste  bulunan 
homopter türleri  laboratuara  getirilerek,  saksılarda  yetiştirilen  domates  ve biber gibi test 
bitkileri  üzerirvie beslenmiştir. 

Araştırmada  ete alınan türlerden  Hyalesthes  obsoletus Stgıt,  ve Maerosteles 
leavis (Rib.)'in  hastalığı  taşıdığı  anlaşılmış  patateste  ycı^un olan Eınpoasca decipiens 
Paoli. Circulifer  haemmotseps (MJlj,  Psattanotettix  stnaıus (L),  Ps. provinciaiis (Rib.), 
Neoali.  jrus fenestratus  (H.S.),  Eusccıidiııs  mundus  (Haupt),  Platymetopius  rostratus 
(H.S.),  Handianus  porcerus {H.S.)  ve Bacteriocera nigricornis  (Först)  türleri  de  ele 
alınmış, ancak bunların beslendiği  test bitkilerinde  har hangi bit belirtiye  rastlamutrmşnr. 

S'H im ES ON THE VECTORS OF MLOs CAUSED STOLBUR 
DISEASE OF PO'I ATOES IN ERZURUM 

SUMMARY : This  study  conducted  for  determination  the vectors of 
stolbur  disease  or. potatoes in 1988-1990 in Erzurum.  The  common species present on 
potato plants were collected  by net infields  every week and  brought  to laboratory  as 
alive insects in glass tubes covered  m -ith eheese eloth.  T  hey v.-erefed  on test plants 
(tomatoes  andpeppers)  in growth  chamber. 

At the results  of  this research, Hyalesthes  obsoletus Sign.  and  Macrosteles 
leavis (Rib.)  were found  to transmit  the agent of  stolbur,  but the agent was not 
transmitted  by Empoasca decipiens  Paoli, Circulifer  haematoceps (MU.),  Psammotettix 
striatus  (L.)  Ps. procincialis (Rib.),  Neoaliturus  fenestratus  (H.S.),  Euscelidius 

(1) Bu çalışma, Atatürk Üniversitesi Araştırma Fonu tarafından  desteklenmiştir. 
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mundus  (Haupt),  Platymetopius  rostratus  (H.S.),  Handianus  procerus (H.S.)  and 
Bacteriocera niğricornis  (Först)  species. 

GİRİŞ 
Ülkemizde, 1987 yılında, toplam 194.000 hektar alana patates ekildiği ve 

4.300.000 ton ürün alındığı belirtilmektedir (Anon., 1989). Türkiye'de ekolojik koşullar 
patates yetiştiriciliğine uygun olmasına rağmen, patates verimi Avrupa ülkelerine göre 
oldukça düşük durumdadır (Öktem, 1981). Bunun başta gelen nedenlerinden birisi, 
yeterince sertifikalı  tohumluk kullanılamamasıdır. Nitekim, Oktem (1981), ülkemizde 
yıllık patates tohumluğu ihtiyacının 100.000 ton civarında olduğunu, bunun ancak 5000 
tonunun resmi kanallardan sağlandığını, geriye kalan kısmını ise çiftçilerin  kendi 
yetiştirdiği patateslerden karşıladıklarını belirtmektedir. 

Ülkemizde son yıllarda, sertifikalı  patates tohumluğu üretimine daha fa?!::  önem 
verilmektedir. Erzurum ve Pasinler ovalarında özellikle afıt  popu lasy onunun düşük 
olması nedeniyle virüs hastalıkları bakımından önemli bir problem olmamakta, diğer 
ekolojik koşullarında uygun oluşu göz önüne alındığında tohumluk pâîııte1- ürerimi 
açısından yüksek bir potansiyele sahip olduğu anlatılmaktadır 'Çıtır, 1982; Öybek, 
1984). Ancak, özellikle 1980'den bu yanamikoplazma benzeri organizma (MLO)'lann 
oluşturduğu stolbur hastalığı, bu yöredeki patates tanmıi: gerek üretim, gerekse 
sertifikalı  tohumluk yetiştiriciliği açısından olumsuz yönde etkilemektedir. Nitekim, Çı tır 
(1985), bu hastalığın yörede patateslerde % 86.3, Turkensteen , s Braslan (1985), 
1984-85 yıllarında % 55-100, Özbek ve ark., (1987) ise 1986'da % 40-70, 1987'de % 
50-55 oranında olduğunu belirtmektedirler. 

Bitki virüs hastalıklarında olduğu gibi, MLO'Sar tarafından  meydana getirilen 
hastalıklarla mücadelede de, kullanılabilecek etkili kimyasal maddelerin henüz 
bulunmayışı nedeniyle esas mücadele, vektörlerine karşı yapılmaktadır (Klinkowski, 
1958, Borges, 1972; Hull, 1972; Agrios, 1978; Wright ve ark., 1986; Çolakoğlu ve 
ark., 1989). Dünyanın değişik yerlerinde birçok araştırıcı tarafından  stolbur ve MLO'lar 
tarafından  oluşturulan diğer bazı hastalıkların vektörlerinin tespiti amacıyla çok sayıda 
çalışmalar yapılmıştır (Valenta ve ark., 1961; Saroyn ve ark., 1982; Shiomi ve Sugiura, 
1983a, b, 1984a, b; Shiomi ve ark., 1983; Wakibe ve Miyahara, 1984). Ülkemizde, 
birkaç virüs hastalığının böceklerle taşınması üzerinde sınırlı sayıda çalışmalar yapılmış 
(Erdiller, 1982; Yılmaz ve Uygun, 1983), ancak stolbur hastalığı üzerinde herhangi bir 
çalışmaya rastlanmamıştır. Bu nedenle, Erzurum'da patateslerde stolbur hastalığını 
oluşturan MLOlan taşıyan böcek türlerinin tespiti amacıyla bu çalışma yürütülmüştür. 



MATERYAL VE METOT 
M a tor v al 
Çalışmanın materyalini, 1988-1990 yıllarında Atatürk Üniversitesi Ziraat 

fakültesi  Tarımsal Araştırma ve Yayım Merkezinin 4 ve 6 nolu kuyu deneme alanında 
yetiştirilen patateslerden toplanan homoptn'iflrieri  oluşturmaktadır. 

Metot 
Arazide, böcekler patates tarlalarında atrapla toplanmış, bunların içerisindeki 

homopter türleri aspiratör yardımıyla alınarak ağzı tül ile kapatılmış olan cam tüplere 
aktarılmıştır. Bu tüplerin içerisine bir parça patates yaprağı konularak, böceklerin 
laboratuara getirilirken sarsıntıdan zarar görmeleri önlenmiştir. Laboratuarda böcekler 
yine aspiratör yardımıyla canı tüplerden teker teker alınarak büyüteç île türleri tespit 
'.dilü:kıra sonra, tünın yoğunluğuna göte 1-5 böcek, dafıa  önce yetiştirilen vç kafese 
alınan test bitkileri üzerine aktarılmıştır (Murkhanı ve Oldfield,  1983). Bu işleme birer 
hafta  arayla yaz boyunca devanı edilmiştir. 

Test bitkisi olarak, domates iYalova-9) ve biber (çarliston) kullanılmışDr. 
Plastik kaplarda belli bir büyüklüğe kadar yetiştirilen fideler;  4 numara plastik saksılara 
aktarılıp her saksının üzerine, asetattan yapılmış, saksının çapında, silindir şeklinde ve 
25 cm yükseklikte kafesler  yerleştirilmiş, kafesin  üzeri ise ambalaj lastiği yardımıyla tül 
bezle " • v.î .şt.;. 

T-ça bitkisi üzerinde böcekler bir hafta  beslendikten sonra, buradan alınarak 
yeni bir icsı bitkisine aktarılmış, eski test bitkisi etiketlenerek kantrol bitkileri ile birlikte 
inkübasyona bırakılmıştır. Bu işlem, böcek ölünceye kadar veya 5 defa  tekrarlanmıştır. 
Böylece, patojenin böcek bünyesinde ırıkühasyon pçiyodu olan dört haftanın  (Vaienîa ve 
âric. 1%1) tamamlanmasına çalışılmıştır. 

Bilekler, test bitkileri üzerinde, belirtilen şekilde beslendikten sonra, 
öldürülerek kesin teşhisleri yapılmıştır. Böceklerin test bitkilerinde beslenmesi ve 
bitkilerin inkübasyonda bırakılmaları için fîüonssan  lamba ile aydınlatılan, farklı  büyütme 
kabinleri kul lanı İrrıışUr. Test bitkileri steril toprakta, 22 ± 2 DC  sıcaklıkla ve günde 16 saat 
ışık altında (Yılmaz ve Uygun, 1983) luiulmuşiur. 

Test bitkileri izlenerek, hastalık simptomu gösterip göstermedikleri belirlenmiş, 
bun.i göre hastalık taşıyan türler tesbit edilmiştir. Stolbur hastalığına yakalanan 
bitkilerde, yapraklanıl kaşık gibi yukarı kıvrılması, özellikte yaprak altlarında aııtosiyan 
oluşması setvbiyle viyole rengin görülmesi, çiçek tomurcuklarının dikleşmesi, çanak 
yaprakların kaynaşması ve balon gibi genişleyerek büyümesi, taç yaprakların ve erkek 
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organların yeşil renk alması sonucu anormal çiçek teşekkülü gibi simptomlar 
değerlendirmede göz önüne alınmıştır (Klinkovtfski,  1958; Valenta ve ark., 1961; 
Çolakoğlu ve ark., 1989). 

ARAŞTIRMA SONUÇLARI 
Cixiidae 
Hylesthes  obsoîetus  Sign. 
Erginler, patateste ilk defa,  1988'de 6 Temmuz'da, 1989'da 28 Haziran'da 

görülmeye başlamıştır. Bu tarihlerden itibaren biner hafta  arayla bu böcekler araziden 
toplanarak test bitkileri üzerine yerleştirilmiş ve burada beslenmeleri sağlanmıştır. 
Ortalama yoğunluk 1988'de (5 adet/100 atrap), 1989'a göre (2 adet/100 atrap) daha 
yüksek bulunmuştur. 1990'da ise populasyonun çok düşük olduğu görülmüş, mevsim 
boyunca toplam iki ergine (Temmuz sonu ve Eylül başında birer adet) rastlanmıştır. 1989 
yılında //. obsoîetus  'un beslendiği bazı test bitkilerinde yaprakların yukarı doğru kaşık 
şeklinde kıvrılması, sürgün uçlarındaki yapraklarda viyole rengin oluşması ve çiçeklerde 
çanak yaprakların kaynaşması şeklinde simptomları görüldüğünden stolbur hastalığının 
etmenini taşıdığı anlaşılmıştır. 

Cicadellidae 
Empoasca decipiens  Paolî 
Erginler, haziran sonundan itibaren patateste görülmüştür. Araştırmanın 

yapıldığı yıllarda patateste yoğunluğu en fazla  olan bu türe, mevsim başında 100 atrapta 
3-4 adet rastlanırken, sürekli artarak eylül sonunda 100 atrapta 40-50 adete yükselmiştir. 
Temmuz ayının sonundan itibaren nimf  dönemlerine de rastlanan E. decipiens  'in 
yoğunluğu her üç yılda da birbirine yakın olmuştur. Bu tür de ilk görüldüğü tarihten 
İtibaren test bitkileri üzerinde beslenmiş, ancak bu bitkilerde herhangi bir simptoma 
rastlanamamışur. 

Circulifer  haematoceps (Mulsant and Rey) 
Haziran başından itibaren patateslerde görülen bir türdür. Populasyonu 

başlangıçta biraz düşük olmasına karşın, mevsim boyunca 10 adet/100 atrap civarında 
seyretmiştir. Yoğunluk, her üç yılda da birbirine yakın olmuştur. Mevsim başından 
itibaren test bitkileri üzerinde beslenmiş, ancak herhangi bir simptoma rastlanmamı ŞUT. 
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Macrosteles leavis (Ribaut) 
Temmuz ortalarından itibaren patateste görülmeye başlayan bu türün yoğunluğu 

1988'de en fazla  (ortalama 4 adet/100 atrap), 1990'da ise en düşük seviyede (ortalama I 
adet/100 atrap) olmuştur. Bu böceğin beslendiği test bitkilerinden de yaprakların kaşık 
şeklinde kıvrılması, tepe yapraklarının alt yüzünde viyole rengin görülmesi ve anormal 
çiçek teşekkülü gibi stolbur simptomlan görüldüğünde hastalığın vektörün olduğu 
anlaşılmıştır. 

Psammotettix  striatus  (L.) ve Ps. provinciaîis  (Ribaııt) 
Bu türler, araştırmanın yapıldığı her üç yılda da mevsim başından sonuna kadar 

düşük oranda görülmüş, ancak bunların beslendiği test bitkilerinde herhangi bir 
simptorna rastlanmamıştır. 

Bunlar dışında, Neoaliturus  fenestratus  (Herrich-Schaeffer),  Euscelidius 
mundus  (Haupt), Platymetopius  rastratus  (Hemch-schaeffer)  ve Handianus  procerus 
(Herrich-Schaeffer)  türlerine de patateste düşük oranda, ancak sık sık rastlanmıştır. 
Görüldükleri zaman test bitkileri üzerine aktarılan bu türlerin, stolbur hastalığını 
taşıdığına dair bir belirti görülememiştir. 

Torizidae 
Bacteriocera  nigricornis  (Först) 
Patateste, temmuz ayından itibaren yoğun olarak görülmesiyle dikkati çeken bir 

türdür. Populasyonu her üç yılda da 10-15 adet/100 atrap civarında bulunmuştur. 
Arazide görülmeye başlamasından itibaren test bitkileri üzerine aktarılmış, ancak test 
bitkilerinde hastalıkla ilgili bir belirti görülmemiştir. 

TARTIŞMA 
Erzurum'da, patateslerde bulunan 11 adet homopter türünden sadece H. 

obsoletus  ve M.  leavis türlerinin beslendiği test bitkilerinde stolbur hastalığının 
simptomlan görülmüş ve bu hastalığın vektörü olduğu anlaşılmıştır. Nitekim, birçok 
araştırıcı tarafından  bu iki türün stolbur hastalığının vektörleri arasında olduğu 
belirtilmektedir (Klixıkowskj, 1958; Valenta ve ark.. 1961; Beemster ve Rozendal, 1972; 
Mortinow ve ark., 1974; Kar'kova, 1977; Causin ve Moreau, 1977). Diğer taraftan, 
aynı yazarlar, stolbur hastalığının vektörleri arasında Euscelis  plebejus (Fallen) ve 
Aphrodes  bicinctus (Schrank) türlerini de zikretmektedirler. Her iki tür de Erzurum ve 
civarında görülen böcekler olmasına karşın, patateslerde hiç rastlanmamıştır. Nitekim, 
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Özbek ve ark. (1987), aynı yörede yaptıkları çalışmada da bu türlerin patateste 
bulunmadığını belirtmektedirler. Çıtır (1985), 1982-1984 yıllan arasında Erzurum'da 
sürdürdüğü çalışmada, stolbur hastalığının % 86.3, Özbek ve ark. (1987)'nın % 40-70, 
1987 yılında % 50-55 oranında olduğu tespit etmelerine arğmen, hastalıkta o yıllardan 
itibaren devamlı bir düşüşün olduğu ve 1990'da % 2'nin de altında seyrettiği 
gözlenmiştir. Diğer taraftan,  Özbek (1986), 197&-1981 yıllan arasında yoncadaki böcek 
türlerinin tespiti amacıyla yaptığı çalışmada, homopter türleri içerisinde en yüksek 
populasyona H.  obsoîetus  'un ulaştığını (ortalama 17 adet/100 atrap) saptamıştır. Özbek 
ve ark. (1987) patateslerde yaptıkları çalışmada, aynı türün yine 100 atrapta 16-17'ye 
kadar ulaştığını tespit etmişlerdir. Bu araştırmada ise 1988'de 5 adet/100 atrap, 1989'da 
2 adet/100 atrap, 1990'da ise bütün mevsim boyunca sadece birkaç örnek bulunmuştur. 

M.  leavis 'in populasyonunda da H.  obsoîetus  'a benzer durum olmuş, Özbek 
ve ark. (1987) Erzurum'da 100 atrapta 4 adet olarak tespit etmişlerdir. Bu çalışmada ise 
1988'de 4 adet/100 atrap, 1990'da ise 1 adet/100 atrap olarak bulunmuştur. 

Stolbur hastalığının enfeksiyon  oranı ile bu hastalığı taşıdığı tespit edilen H. 
obsoîetus  ve M.  leavis populasyonlan arasında bir paralelliğin olduğu, hastalığın 
1988'den itibaren belirgin olarak düştüğü ve 1990'da çok az olduğu görülmüştür. Bu 
durum da bu iki türün, stolbur hastalığım taşıdığını kanıtlamaktadır. Yine bu durum 
göstermektedir ki, böcekler tarafından  taşınan hastalıklarla mücadelede en büyük faktör 
bu hastalık!ann vektörlerinin baskı altında tutulmasıdır. 
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